
 

 

 
COMUNE  DI  PETRALIA  SOPRANA 

Piazza del Popolo ~ 90026 Petralia Soprana 
Telefono 0921 - 684111 ~ Fax 0921 - 684110 

Provincia di Palermo 

3° SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO - POLIZIA MUNICIPALE 

_______._______ 

 

Determina n. 99 del 05.03.2021 

Determina Reg. Gen. n. 193 del 08.03.2021 

 

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE MEDIANTE 'PROCEDURA NEGOZIATA' SENZA 

PREVIA  PUBBLICAZIONE  DEL BANDO DI GARA CON LE MODALITÀ DI CUI  

ALL'ART.36  COMMA 2 LETT. C-BIS) DEL D.LGS 50/2016 CON LE MODIFICHE 

INTRODOTTE DAL DECRETO-LEGGE N.76/2020 E LEGGE DI  CONVERSIONE 

N.120/2020, RELATIVA ALL'APPALTO 'LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE   E  

AMMODERNAMENTO  DELLA  STRADA  RURALE 'S.GIOVANNI-SCHERNICE-

BALATELLI   NEL  COMUNE  DI  PETRALIA SOPRANA'- CUP: E94E17000130002 - 

CIG:8659637E81;    

 

Proposta n.    276 del 05.03.2021 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE TECNICA E PROGETTAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- VISTO il bando dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - P.S.R Regione 

Sicilia 2014/2020 “Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura - Azione 1 - 

Viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e forestali; 

 

- questo Ente a partecipato al bando con il “Progetto per i lavori di ristrutturazione   e  

ammodernamento  della  strada  rurale 'S.GIOVANNI-SCHERNICE-BALATELLI   nel  comune  

di  PETRALIA SOPRANA” 

 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.16 del 17/01/2017 - Reg. Gen. n. 28 

del 17/01/2017 il sottoscritto Geom. Spinoso Salvino è stato nominato RUP del progetto di 

cui in oggetto con il supporto al RUP dell'Arch. Vincenzo Vaccarella dipendente del Comune di 

Blufi (PA), in servizio anche presso questo Comune dal 01/06/2016 al 01/07/2017 nella 

qualità di Responsabile del Settore 3° - Gestione del Territorio, giusta convenzione tra gli Enti 

e come personale amministrativo sig.ra Lo Mauro Antonella dipendente di questo Ente presso 

l’UTC; 

 

- VISTO il protocollo d'intesa E.S.A/Comune di Petralia Soprana approvato rispettivamente con 

determinazione del Direttore Generale dell'ESA Rep. n. 8 del 07/02/2017 e con Delibera di 

G.M. n. 9 del 04/02/2017; 

 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 41 del 08/02/2017 - Reg. Gen. n. 88 

del 08/02/2017 il RUP Geom. Spinoso Salvino ha nominato: 

-  l'Arch. MARIO CERAMI e Geom. LA PLACA PIETRO appartenenti al Settore 3° 

“Gestione del Territorio”, quali progettisti per il livello definitivo - esecutivo dei 

lavori di cui all’oggetto; 

-  la D.ssa ROBERTA DI NATALE dipendente della Città Metropolitana di Palermo quale 

Geologo dei lavori di cui all’oggetto; 

-  l'Ing. ELIO VENTURELLA dipendente della Città Metropolitana di Palermo quale 

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui all’oggetto; 



 

 

- con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 46 del 14/02/2017 - Reg. Gen. n. 104 

del 14/02/2017 il RUP Geom. Spinoso Salvino ha nominato: 

• il Dott. Agr. MICHELE RINARELLI dipendente dell'E.S.A. - Palermo quale 

Agronomo dei lavori di cui all’oggetto; 

 

- sul progetto esecutivo sono stati espresse e rilasciate, le seguenti autorizzazioni acquisiti 

dallo Sportello Unico “SUAP Madonie associato” in sede di Conferenza dei Servizi di cui al 

verbale del 16 febbraio 2017; 

- Nulla-Osta dell'Ente Sviluppo Agricolo di Palermo prot. 334 del 13/02/2017; 

- Parere favorevole a condizione sul progetto esecutivo espresso dalla Soprintendenza 

BB.CC.AA. di Palermo prot. 820/S15.4 del 14/02/2017;  

- Parere favorevole dell'ASP di Prevenzione di Petralia Sottana  prot. n. 254 del 

16/02/2017; 

- Parere di conformità allo Strumento Urbanistico espresso dal Responsabile dell'UTC di 

Petralia Soprana prot. n.1548 del 09/02/2017; 

 

- a seguito verifica effettuata dal RUP, il progetto era stato validato ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lvo 50/2016 a cura del Responsabile del Procedimento in contradditorio con i progettisti 

con esito favorevole e sono stati redatti appositi Verbali di Verifica - Validazione in data 

16/02/2017; 

 

- con Determina del Responsabile dell’UTC n. 58 del 16/02/2017 e successiva Delibera di G.M. 

n.14 del 17/02/2017 era stato approvato in linea tecnico-amministrativa il progetto esecutivo 

di cui in oggetto per l’importo complessivo di euro €. 687.000,00 riportante il seguente 

quadro economico: 
SOMMANO I LAVORI  €  499.957,44  

 Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (0,82355% sui lavori)  4.117,40      

                                                            a detrarre  4.117,40  €  4.117,40  

 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  495.840,04  

 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

  -Per I.V.A. 22%  109.990,64      

  -Per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  5.802,71      

  -Per pubblicazione avvisi di gara ed esiti di gara ed esito GURS  2.000,00      

  -Per competenze tecniche 2%  9.999,15      

  -Per spese assicurazione dipendenti  0.9%  4.499,62      

  -Per accantonamento aumento prezzi 1%  4.999,57      

  -Per accantonamento transazioni e accordi bonari 3%  14.998,72      

  -Per imprevisti  24.299,49      

  -Per IVA e tasse sulle competenze tecniche  1.327,66      

  -Per contibuto AVCP  225,00      

  -Per oneri di accesso alla discarica mc 739.74 * € 12.00  8.900,00      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  187.042,56    187.042,56  

 IMPORTO COMPLESSIVO  €  687.000,00  

 

Preso atto che: 

- Che in data 19 novembre 2018 venne sottoscritto il Verbale Accertamento Preventivo da 

parte del Sig. Di Gangi Giuseppe (in servizio presso il Dipartimento Sviluppo Rurale, Servizio 

XIII), dal Sindaco e dai Progettisti, dove veniva proposto l’ammissione a finanziamento della 

domanda di sostegno n. 54250222665 presentata dal Comune di Petralia Soprana, per la 

ristrutturazione della strada interaziendale in c. da San Giovanni, per un contributo in conto 

capitale di € 671.260,63 

- con D.D.G. n. 1725 del 22/10/2019 l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale ha ammesso a finanziamento il suddetto progetto per l’importo 

complessivo di € 671.260,63 ivi comprese le spese generali pari ad € 59.994,89 ed IVA 

pari ad €. 111.318,30; 

- i progettisti hanno aggiornato al Nuovo Prezziario Unico Regionale per i Lavori Pubblici 2019 

(D.A. n. 10/Gab del 06/03/2019) e adeguato alle prescrizioni degli Enti, il progetto di che 

trattasi per l’importo complessivo di € 671.260,63 (uguale all’importo finanziato D.D.G. n. 

1725 del 22/10/2019 dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea) e che lo stessa necessita di essere riapprovato in linea tecnico-

amministrativa. 



 

 

- è stata il progetto esecutivo è stato redatto in conformità alle prescrizioni conformemente a 

quanto previsto dall’art 23 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e dal DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e 

s.m.i. per le parti non ancora abrogate e contiene tutti gli elementi necessari ed idonei per 

ritenere lo stesso adeguatamente sviluppato; 

- effettuata dal Verificatore Geom. Spinoso Salvino la verifica del progetto esecutivo ai sensi 

dell’art. 26 commi 1,2,3,4 del D.Lgs 50/2016 in contradditorio con i progettisti, con esito 

favorevole e sono stati redatti appositi Verbali di Verifica in data 09 marzo 2020; 

- a seguito anche della predetta verifica il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 a cura del Responsabile del Procedimento in data 09 marzo 

2020; 

- come si evince dai Verbali di Verifica e Validazione del progetto esecutivo, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni 

di legge, necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del progetto; 

- che è stata acquisita l’attestazione ai sensi dell’art. 31 comma 4 da parte del RUP in ordine 

alla libera disponibilità delle aree interessate dall’intervento; 

- che il progetto adeguato, rimodulato ed aggiornato nei prezzi riporta il seguente quadro 

economico: 

1 SOMMANO I LAVORI    €        499 957,44  

  >  Costo netto manodopera incluso nei lavori €. 38,388,58    

  
> Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori(0,879 sui lavori)  €        4 396,05  

  
> LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO  €    495 541,39  

  

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

  

a) Iva sui lavori al 22%  €    109 990,64   €        109 990,64  

 

b) Spese generali  

  

 

1 
Per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione compresa 
tassa (4%) 

 €        6 034,66  

2 Per D.L., misure e contabilità compresa tassa (4%)  €      15 328,05  

3 Per verifiche  e collaudi compresa tassa(4%)  €        2 413,93  

4 Competenze tecniche (art. 113 del D.Lgs 50)  €        9 999,15  

5 Imprevisti  €      13 899,10  

6 Anac   €           225,00  

7 Oneri conferimento a discarica  €        4 200,00  

SOMMANO SPESE GENERALI  €      52 099,89   €          52 099,89  

 

c) IVA SU SPESE GENERALI AL 22%     

 1 Per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione   €        1 327,63    

 2 Per D.L., misure e contabilità   €        3 372,17    

 3 Per verifiche  e collaudi  €           531,06    

 4 Imprevisti  €        3 057,80    

 5 Oneri conferimento a discarica  €           924,00    

 SOMMA IVA SU'  SPESE GENERALE  €        9 212,66   €            9 212,66  

 

     Importo complessivo del progetto (uguale al contributo concesso con Decreto 1725) €        671 260,63 

 

 

- con Determina del Responsabile dell’UTC n. 129 del 12/03/2020 Reg. Gen. N. 220 del 

12/03/2020 e successiva Delibera di G.M. n.21 del 30/03/2020 era stato approvato in linea 

tecnico-amministrativa il progetto esecutivo di cui in oggetto per l’importo complessivo di 

euro €. 671.260,63; 

- con nota Prot. n. 132924 del i 21/12/2020 assunta al nostro prot. n. 18587 del 22/12/2020 

l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha trasmesso il  DDG n. 1763 del 

16/12/2020 che approva la perizia di variante del progetto approvato con il decreto n. DDG 

n. 1725 del 22/10/2019, secondo quanto richiesto con la domanda n. 54250222665 per 



 

 

l’importo complessivo di € 671.260,63; 

- da intercorsi telefonici con il Responsabile del Procedimento Dott. Della Costa Costantino 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale informava il Comune di Petralia Soprana che 

può proseguire con le successive fasi procedurali (fase di Gara) dei lavori facendo seguito al 

quadro economico della perizia di variante di aggiornamento prezzi approvato con DDG n. 

1763 del 16/12/2020. 

 

Considerato che: 

- a far data dal 01/07/2017 il mancato rinnovo della convenzione tra il comune di Petralia 

Soprana e il comune di Blufi l’ Arch. Vincenzo Vaccarella non è più in servizio presso 

questo comune; 

  

- con nota del 14/07/2017 assunta al protocollo di questo Ente in data 17/07/2017 prot. 

7608 con la quale l'Arch. Vaccarella Vincenzo comunica la propria decadenza dalla 

funzione di RUP e/o supporto al RUP far data dal 01/07/2017; 

 

Ritenuto necessario procedere alla sostituzione del supporto al RUP e al 

tecnico/Amministrativo, con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 83 del 

18/02/2021 - Reg. Gen. n. 159 del 18/02/2021 il RUP Geom. Spinoso Salvino ha nominato: 

▪ SOSTITUIRE il supporto al RUP Arch. Vincenzo Vaccarella, con il Geom. La Placa Pietro, 

dipendente di questo Comune presso L’UTC; 

 
CONSIDERATO: 
- che si rende necessario procedere ai sensi dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 

32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad avviare la procedura di affidamento dei 
lavori in argomento; 

- che la spesa troverà imputazione nel pertinente capitolo di gestione che sarà istituito 
all’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 32 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

-  L’art. 36 - comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 con le modifiche introdotte dall'art. 1, 
comma 2, lett. b) del decreto-legge n.76 del 2020 che stabilisce, “procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di …OMISSISS… almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore 
a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro" 

-   L’art. 59 – Scelta delle procedure e oggetto del contratto - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 

- il contratto per l’appalto dei lavori in oggetto, da stipulare a seguito del perfezionamento 

delle procedure di selezione del contraente, ha come finalità la ristrutturazione   e  

ammodernamento  della  strada  rurale 'S.GIOVANNI-SCHERNICE-BALATELLI   nel  

comune  di  PETRALIA SOPRANA”, come dettagliatamente indicato negli elaborati grafici 

e “Relazione tecnica ” facente parte del progetto esecutivo della perizia di variante 

approvato; 

- nel capitolato speciale di appalto, inerente all’intervento in questione, sono inseriti il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del    contratto e le clausole essenziali; 
 

STABILITO di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal Codice, 

all'individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di che trattasi, rientranti nella 

categoria OG3 class. II, mediante procedura negoziata con aggiudicazione sulla base del 

criterio del “prezzo più basso”, mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con l’esclusione automatica dalla gara delle 

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter , del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque - 

con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a misura”; 

 



 

 

PRECISATO che la procedura negoziata, per l’acquisizione dei lavori di che trattasi, di 

importo pari ad €. 499 957,44 (superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 

euro), oltre ad essere espressamente prevista dal suddetto art. 36 comma 2 lett.c-bis) 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia), consente l’individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare il lavori di che trattasi, attraverso una procedura di comparativa di 

più offerte, con maggiore speditezza rispetto alle “procedure ordinarie”, essendo ispirata a 

criteri di massima semplificazione e rapidità procedimentale, pur salvaguardando i principi di 

trasparenza e imparzialità della gara, attesa, altresì, la natura non specialistica dei lavori 

che, nella fattispecie, garantiscono adeguata apertura al mercato e consentono 

l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 

enunciati dall’art.30 del Codice, tenuto conto della necessità del raggiungimento degli 

obiettivi di spesa; 
 
EVIDENZIATO che la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, si 

articola, sulla base delle indicazioni contenute nelle linee guida dell’A.N.A.C. in tre fasi: 

a) svolgimento dell’indagine di mercato per la selezione di operatori economici da invitare 

al confronto competitivo; 

b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati alla procedura di 

gara e scelta dell’affidatario; 

c) stipulazione del contratto; 
 
RITENUTO  conveniente  effettuare  una  indagine  esplorativa  del  mercato  volta  ad  

identificare  la  platea  dei  potenziali affidatari dei lavori, adottando lo strumento che appare 

maggiormente opportuno in ragione della rilevanza del contratto e tenendo conto dei principi 

generali di efficienza ed efficacia dei procedimenti amministrativi, mediante la pubblicazione 

di un apposito avviso pubblico per un periodo di almeno 10 giorni e procedendo 

successivamente a selezionare, mediante sorteggio, gli operatori da invitare in numero 

pari a 10, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge n.76 del 2020 e legge di 

conversione n.120/2020; 
 
DATO ATTO che, a seguito della selezione, gli operatori economici saranno invitati 
contemporaneamente, in ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento, dalla 
stazione appaltante a presentare un’offerta, a mezzo della piattaforma per la gestione della 
procedura di gara;  

 
PRECISATO che gli Operatori Economici individuati ed invitati alla procedura negoziata 
per i lavori in oggetto, debbono possedere i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del Codice D.lgs 50/2016 e s.m.i. per partecipare alle procedure di affidamento di contratti 
pubblici, oltre ai requisiti di idoneità tecnico  professionale ed economico-finanziari indicati 
nell’avviso allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
comprovati dall’attestato di qualificazione SOA per categoria e classifica richiesta in ragione 
dei lavori oggetto dell’affidamento; 

 
 
PRECISATO che: 
- codesto Comune di Petralia Soprana aderisce alla Unione dei Comuni Madonie nell’ambito 

della quale è operativa la Centrale Unica di Committenza; 
- a seguito dell’entrata in vigore della Normativa sul Codice degli Appalti, il cui articolo 40 

comma 2, D.Lgs. n.50/2016 sancisce dal 18/10/2018 l’obbligo per la stazione appaltante 
di dotarsi di una piattaforma telematica di negoziazione per la gestione della gara; 

- in attuazione a quanto disposto dall’art. 58 comma 1 del Codice, le operazioni di gara 
saranno gestite interamente per via telematica mediante ricorso alla Piattaforma messa a 
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza “Unione Madonie” la quale è operativa 
dal 20 dicembre 2018 e costituisce strumento di negoziazione per lo svolgimento delle 
procedure ai sensi del medesimo codice; 

 
 
DATO ATTO: 

- Che il CUP acquisito per l’intervento è : E94E17000130002; 
- Che il CVP è  : 45233140-2 Lavori stradali; 
- Che il codice identificativi della gara C.I.G, acquisito mediante il sito ANAC, è: 

8659637E81; 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, necessario per la procedura di 



 

 

affidamento dei lavori di cui trattasi ed allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla conseguente approvazione; 
 
VISTO 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D.Lgs n.50/2016, il D.L.n.76/2020 e la Legge di conversione n.120/2020; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore 
- il D.Lgs. 81/08 e ss. mm. ed ii.  
- il Dlgs 18/08/2000, n.267; 
- la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.16 del 17/01/2017 - Reg. Gen. n. 28 

del 17/01/2017 il sottoscritto Geom. Spinoso Salvino dipendente dell’Area tecnica è stato 
nominato RUP dell'intervento di cui in oggetto; 

- la Determina Sindacale n.1 del 03/01/2020 con la quale l'Arch. Librizzi Tommaso è stato 
nominato Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

PROPONE 

per i motivi espressi in narrativa, 
1. di indire la procedura necessaria all’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare l’appalto per l’esecuzione dei “lavori di ristrutturazione e ammodernamento 
della  strada rurale 'S.GIOVANNI-SCHERNICE-BALATELLI   nel  comune  di  
PETRALIA SOPRANA”–CUP: CUP: E94E17000130002 - CIG: 8659637E81 -, 
adottando quale sistema di selezione del contraente la “procedura negoziata" ai sensi 
dell'at.63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con le modalità previste dall'art.36 comma 2 lett. 
c-bis)  del codice D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

2. di dare atto che l'importo dei lavori da affidare è di €.499 957,44 comprensivo di 
€4396,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

3. di dare atto che la selezione dell’offerta avverrà con aggiudicazione sulla base del 
criterio del “minor prezzo”, mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 
base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con l’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter , del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque - con contratto di sola esecuzione lavori da stipularsi “a misura”; 
 

4. di dare atto che: 
-  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del decreto-legge n. 76 del 2020 e Legge di 

conversione n.120/2020, l’elenco dei 10 operatori economici da invitare alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori, sarà selezionato mediante sorteggio, in esecuzione 
dell’Avviso pubblico di indagine di mercato relativo alla procedura in oggetto, in 
ossequio al principio di imparzialità e parità di trattamento. Detto elenco rimane 
riservato ai sensi dell’art. 53 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la  lettera  di  invito  a  presentare  offerta  ed  i  relativi  allegati  saranno  trasmessi  
ai soggetti sorteggiati tramite la Piattaforma https://portaleappalti.ponmetropalermo.it 
almeno 10 giorni prima della data di presentazione delle offerte; 
 

5. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., quanto segue: 

- Fine del contratto: “lavori di ristrutturazione e ammodernamento della  strada 

rurale 'S.GIOVANNI-SCHERNICE-BALATELLI   nel  comune  di  PETRALIA 

SOPRANA”; 

- Oggetto del contratto: appalto di sola esecuzione dei lavori; 
- Termine di ultimazione: 180 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di consegna; 

- Forma del contratto: con le modalità di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Pagamenti in acconto: ogni qual volta il credito al netto del ribasso di gara e delle 

prescritte ritenute raggiunga l’importo di € 150.000,00; 

- Scelta del contraente: "Procedura N egoziata" ai sensi dell'at.63 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., con le modalità previste dall'art.36 comma 2 lett. c-bis) del codice D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 



 

 

dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter , del decreto legislativo n.50/2016 2016 con le 

modifiche introdotte dal Decreto Legge n.76/2020 e Legge di conversione 

n.120/2020, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a 

cinque;  

 

6. di approvare lo Schema dell’avviso pubblico, dei documenti e della modulistica di rito, 

redatti secondo le vigenti disposizioni e normative, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

7. di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento di 671 260,63 trova copertura 

finanziaria di cui al D.D.G. n. 1725 del 2210/2019 dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale, mentre per le fasi procedurali (fase di Gara) fa 

riferimento al quadro economico della perizia di variante di aggiornamento prezzi, 

approvato con DDG n. 1763 del 16/12/2020. 

 

8. di dare atto che la somma dell’importo finanziato di €.671 260,63 sarà impegnata dopo 

l’approvazione del redigente bilancio comunale 2021, che verranno iscritti i pertinenti capitoli; 

 

9. Avvalersi in attuazione a quanto disposto dall’art. 58 comma 1 del Codice, le operazioni di 

gara saranno gestite interamente per via telematica mediante ricorso alla Piattaforma 

telematica di negoziazione per la gestione della gara, la Piattaforma 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp messa a 

disposizione dalla Centra le Unica di Committenza “Unione Madonie” la quale è operativa 

dal 20 dicembre 2018 e costituisce strumento di negoziazione per lo svolgimento delle 

procedure ai sensi del medesimo codice;  

 

10. di stabilire che i tempi per la presentazione dell’offerta siano non meno di giorni 

dieci decorrenti dalla data di spedizione della lettera di invito; 

 

11. Di prendere atto che il codice identificativo gara appositamente acquisito risulta 

essere il seguente: CIG: 8659637E81; 

 

12. Dare atto che ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 1121 adottata in data 29 

dicembre 2020, per la gara in esame è dovuto un contributo economico in relazione 

all’importo posto a base di gara e in particolare: 

a)  quota stazione appaltante € 225,00; 

b)  quota operatore economico € 35.00: 

e che la copertura delle S.A è individuata nel quadro economico di progetto finanziato; 

 

13. Dare atto che con successiva Determina si provvederà a liquidare la somma di €. 225.00 in 

favore dell’Autorità ai sensi dell’articolo 2, della deliberazione del  22/12/2015 n.163, 

dell’AVCP, quale contribuzione dovuta alla stessa per il suo funzionamento,    a  gravare  sul  

finanziamento alla voce “contributo autorità di vigilanza “del  quadro  economico  di  

progetto.  Il versamento viene effettuato con cadenza quadrimestrale tramite un bollettino 

MAV (Pagamento Mediante Avviso) disponibile in apposita area riservata del “Servizio di 

Riscossione” dell’Autorità, intestato alla Stazione Appaltante; 

 

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 e art. 36 comma 9 del D.Lgs 

50/2016, l’Avviso Pubblico e l'esito di gara verranno pubblicati all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Petralia Soprana e sul sito istituzionale,e sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e dei trasporti - Servizio contratti pubblici nonché sulla piattaforma 

https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp ; 

 

15. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida e 

che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse idonea in relazione all’oggetto dell’appalto; 

 

16. di avvalersi della facoltà prevista all’art.93, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e quindi di 

non richiedere la cauzione provvisoria secondo quanto disposto dall’art.1 comma 4 del 

Decreto-Legge n.76/2020 e Legge di conversione n.120/2020; 



 

 

 

17. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

18. di dare atto che la presente determinazione: 

a. Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b. È inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica; 

c. Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

ALLEGATI:  

− Modello “A”   Schema avviso manifestazione d’interesse - Indagine di mercato; 

− Modello “A1” Schema Modello istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse; 

− Schema Lettera di invito alla procedura negoziata e disciplinare di gara; 

− Modello 1 - Domanda di partecipazione; 

− Modello 2 – Protocollo di legalità; 

− Modello 2bis – Patto di integrità; 

− Modello 3 - Dichiarazione di impegno a costituire ATI [eventuale]; 

− Modello 4 - Dichiarazione art. 80 comma 1 e 2 altri soggetti [eventuale]; 

− Modello 5 – DGUE; 

− Modello 6 – Dichiarazione integrativa art.80 comma 5; 

− Modello 7 - Dichiarazione di autonoma presa visione dei luoghi; 

− Modello 8 - Dichiarazione CPT; 
 

IL PROPONENTE 

IL RUP: Geom. Spinoso Salvino 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Data: 05.03.2021  

Note:       

Il Responsabile dell’Area 

LIBRIZZI TOMMASO 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Vista la superiore proposta 

 

DETERMINA 

approvare come approva la proposta di cui sopra nel testo integrale. 

 

Il Responsabile dell’Area 

LIBRIZZI TOMMASO 

 

 


